¹⁰ Sic, ut videtur, LAURENT; JOURNET, *Le mal...* 239.

¹¹ Sic M.JUGIE, *Julien d'Halicarnasse et Sévère d'Antioche. La doctrine du péché originel chez les Pères Grecs*: *EchOr* 28 (1925) 157 nota; L.TEIXIDOR, S.I., *Una cuestión lexicográfica. El uso de la palabra Justicia original en Santo Tomás de Aquino*: *EstEcl* 6 (1927) 337-376. Immo TEIXIDOR (Suárez y S.Tomás. *Notas críticas. Exactitud con que Suárez se conforma con Santo Tomás en las cuestiones sobre el pecado original*: *EstEcl* 15 [1936] 67-82) ostendit Suárez voce «iustitia originalis» uti diverso sensu, ut S.Thomam. Ceterum uti auctores putant S.Thomam vel distinctionem inadaequatam in dies clarius tenuisse (JUGIE) vel simpliciter pro ea potius fuisse (TEIXIDOR). Censet illum iuniorum tenuisse inadaequatam, senioreum vero adaequatam, E.J.FITZPATRICK, *The Sin of Adam in the Writings of Saint Thomas Aquinas* (Mundelein 1950) 20-23. De evolutione mentis thomistarum in hac re cf. P.DE LETTER, S.I., *Original Sin, Privation of Original Justice*: *Thom* 17 (1954) 469-509.

ARTICULUS I

DE ERRORIBUS CIRCA IUSTITIAM ORIGINALIEM

695. Antequam expositionem iustitiae originalis aggrediamur, oportet ut praecipuos errores in hanc, immo et in peccatum originale, quatenus ii istud attingunt, breviter indicemus.

696. *Pelagianismus*¹. Contra ideam manichaeam substantiae quodam fatalismo malae, vult bonum naturae humanae, ab omni determinismo hereditario, physiologico ac psychologico immunis, efferre. Ad hoc statuit id principii fundamentalis: homo natura sua est plene liber a quavis necessitate interna sive ad bonum sive ad malum, ita ut suis viribus omne peccatum vitare possit ac debeat, quin ea libertas peccato infirmetur.

Hinc repugnat quod Adam peccatum nobis non liberum transmiserit i.e. peccatum originale². «Quoniam, ex verbis Caelestii, infantes qui nascuntur, in eo statu sunt in quo Adam fuit ante praevocationem» (R 2019); ergo ii non egent baptismo ut a peccato purgentur, nisi forte a peccatis possibilibus pro futuro, ut serius in decursu discussionis pelagiani dixerunt, sed ut ii sanctificentur et regnum caelorum ingrediantur, qui secus non obtinerent istud, sed vitam aeternam beatam, quin vero constet certo de natura discriminis, iuxta pelagianos, inter hanc et illud³. Peccatum Adae filiis huius non nisi exemplo nocuit et imitatione propagatur. Adae innocenti erat ut nobis et concupiscentia et mortalitas et passibilitas⁴.

¹ R.HEDDE et E.AMANN, *Pelagianisme*: DTC 12,675-715; G.DE PLINVAL, *Pelage, ses écrits, sa vie et sa réforme* (Lausanne 1943); TIXERONT, o.c., 2^o c.11 § 1-2; SCHEEBEN, o.c., 2 § 161 (de Pelagianismo, Baiianismo, Iansenismo); N.MERLIN, O.E.S.A., *Saint Augustin et les dogmes du péché originel et de la grâce* (Paris 1930); B.KLOPPENBURG, O.F.M., *De relatione inter peccatum et mortem* (Romae 1951) 22-31; Id., *Pelagio e Pelagianesimo*: EncCatt 9, 1071-1077; B.PIAULT, *Autour de la controverse pelagienne. Le troisième lieu*: RechScRel 44 (1956) 481-514; H.ULBRICH, *Augustinus Briefe...*: RevEtAug 9 (1963) 51-75.234-258; F.REFOU-LÉ, O. P., *Julien d'Éclane...*: RechScRel 52 (1964) 42-84.232-247; A.HAMMAN, *Pelagianismus*: LThK 8 (1963) 246-249.

² MARIUS MERCATOR (*Common*, n.1-2: ML 45,168os) putavit Pelagium errorem in peccatum originale hausisse per Rufinum Syrum a Theodoro Mopsuesteno; at iuxta DE PLINVAL (p.133 nota 1), ideae communes Pelagii et Theodori ex communi amborum recursu ad eundem fontem v.gr. Diodorum Tarsensem explicantur (qui, ut videtur, negat peccatum originale). Ceterum Theodorus est pelagianus quatenus peccatum originale negat, ut videtur, et quatenus cum primo tenuisset concupiscentiam et mortem consecraria peccati Adae fuisse, dein dixit Adam ante peccatum mortalem fuisse: cf. W.DE VRIES, S.I., *Der Nestorianismus Theodors von Mopsuestia in seiner Sakramentenlehre*: OrChP 7 (1941) 998; JUGIE, *Theologia dogm...* 5 p.250-252. Aliter tamen, putans Theodorum non negasse peccatum originale, R.DEVRESSE, *Essai sur Théodore de Mopsueste* (Città del Vaticano 1948) p.98-102.109.161-165; contra quem cf. I.ORTIZ DE URBINA, S.I.: OrChP 15 (1949) 443; J.GROSS, *Theodor von Mopsuestia, ein Gegner der Erbsündenlehre*: ZKirch 65 (1953-1954) 1-15.

³ Cf. PETAVIUS, *De Deo* l.9 c.11 n.28; SCHEEBEN, o.c., n.622.
⁴ Initio putarat Pelagius mortem fuisse poenam peccati Adae; at dein videtur eam ut phaenomenum naturale hausisse (DE PLINVAL, p.150s.390s). Item concupiscentia non memorata est, ut videtur, nisi serius, in pugna pelagiana Iuliani (cf. R.ORBÉ, *San Agustín y el problema de la concupiscentia en su marco histórico*: RevEspT 1 [1941] 313-337). KLOPPEN-

Ergo ea una *gratia interna* fuit Adae innocenti, nempe dona naturae, ut existentia, liberum arbitrium etc., quae voce «gratia» antonomastice a pelagianismo designabantur.

Hoc systema damnatum est in C.Carthaginensi XVI (D 101ss), in Ephesino (D 126)⁵, in Arausicano (D 174ss, directe tamen contra semipelagianos habito), in Tridentino (D 87ss, directe contra protestantes habito)⁶.

697. *Protestantismus*⁷. Iustitia originalis, qua homo Deo gratus erat et ipsum amabat, erat *de essentia hominis*. Hic natura sua gaudebat perfecta virium harmonia et recta sui relatione ad Deum. Peccato Adae illis bonis, incluso libero arbitrio, privatus est et proin intrinsece corruptus.

Ea corruptio naturae, iam nihil non peccaminosum efficere potentis, considerata positive est concupiscentia, in qua consistit peccatum originale, nemini iam delendum, sed tantum iustis mere non imputandum. Zwinglius ab aliis dissentiens dicit eam propensionem ad peccandum amore sui, in qua etiam, iuxta ipsum, est peccatum originale, non esse proprie peccatum, sed effectum peccati et inclinationem ad peccandum; ergo peccatum originale est improprie peccatum.

Dona ergo iustitiae originalis, iuxta protestantes, erant debita homini innocenti *debito essentiae*. Immortalitatem illi homini fuisse eamque ei indebitam videntur protestantes non negasse⁸.

Sed difficile defigitur doctrina de his hodiernorum protestantium, pro quorum pluribus narratio creationis hominis et peccati primaevi, quin sint eventus historici, solum indicat illum esse creaturam Dei et eum sua culpa esse semper peccatorem. Sic pro Prenter iustitia originalis et lapsus dramatis biblici non sunt eventus singulares, sed oppositiones existentes in homine permanentemente pugnantibus, ita ut creatio et peccatum incessanter iterentur. Iuxta Brunner, homo a Deo creatus vocatur ad amorem Dei in participatione vitae divinae: est indebilis imago Dei, at non mere passiva, sed libere debet respondere vocanti ad vitam amoris Dei et tunc sua existentia est authentica: in eo est ut una realitas sub duplici aspectu imago *formalis* Dei sui persona vocata ad vitam amoris et *materialis* seu ea ipsa vita amoris: peccatum aufert *materiale*m seu supernaturalem iustitiam originalem ut elementum essentiale hominis seu responsum Deo vocanti vel existentiam in fide ac amore, quae ipsum hominem definit, et sic facultatem faciendi ac volendi bonum, non vero *formalem* seu esse hominis dynamice ordinati ad Deum.

BURG, 29-31. De probabili historico processu logico erroris pelagiani, cf. PALMIERI, *De peccato originali* th.1 n.4. De rationibus haereseos, cf. S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. cont. Iul.* 3,678s: ML 45,1278ss; *Cont. Iul.* 1.1-2,6: ML 44,641-702.822-874. De doctrina Iuliani, cf. S.M.DE SIMONE, S.U.D., *Il problema del peccato originale e Giuliano d'Éclane* (Posilipo-Neapoli 1950)

⁵ C.SMITS, O.F.M., *Ephese en het Pelagianisme*: StudCath 7 (1930-1931) 446-456.

⁶ In multis aliis conciliis particularibus actum est contra Pelagianismum: cf. HEFELÉ.

⁷ J.MÖHLER, *Symbolik*¹⁰ (Regensburg 1921) § 25.6-9; BELLARMINO, *De gratia primi hominis* c.1; *De amissione gratiae et statu peccati* 1.5 c.5; J.LONCKE, *Doctrina de peccato originali apud protestantes*: CollatBrug 44 (1949) 222-225; A.GAUDEL, *Péché originel*: DTC 12,511s.

⁸ Cf. MÖHLER, *ibid.*, 2 p.38; nec BELLARMINO (*De grat. prim. hom. c.8s*) eos ut adversarios in hanc memorat; GAUDEL, l.c. P.JACOBS, *Urstand*: EvK 3 (1959) 1597, videtur tribere homini adhuc innocenti, ut imagini Dei, integritatem et, etsi obscure, immortalitatem.

Contra, iuxta Schneider, cui narratio genesiaca de primo homine est «parabola paradisi», ita ut Ada non sit primus homo ex quo alii derivant, sed homo typicus, Deus non fecit nos iam ipsius imaginem, sed eo *fine* ut fieremus ea imago. Pro Barth, cui Ada est nomen indeterminatum cui applicatur instar fabulae narratio paradisiaca, qua doceatur historiam hominis incepisse in superbia ac peccato eius, non est nec fuit aetas aurea, sed homo in Eden peccavit *mox* 8*.